
DECRETI DEL SINDACO n. 7 del 19-06-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI POSSAGNO

COMUNE DI POSSAGNO
Provincia di Treviso

DECRETO N. 7 DEL 19-06-2023
UFFICIO SEGRETERIA

Possagno, 19-06-2023

OGGETTO: Nomina del Responsabile Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione (EQ) 
dell'Area III "Tecnica-Manutenzioni" per il periodo dal 20.06.2023 al 31.12.2023 e 
comunque sino a diversa organizzazione degli uffici e dei servizi.

IL SINDACO

Visti:

- il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e s.m.i. (TUEL) ed in particolare gli artt. 50, 107 e 109;

- il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) del Comune di 
Possagno, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 17.05.2023 ed in 
particolare l’art. 11 rubricato: “Posizioni di lavoro di elevata qualificazione”;

- il Titolo III, Capo II, del CCNL del Comparto “Funzioni Locali” relativo al triennio 2019/2021, 
sottoscritto il 16.11.2022 (di seguito citato per brevità CCNL), contenente la nuova disciplina in 
materia di incarichi di Elevata Qualificazione ed entrato in vigore il giorno 01.04.2023, ed in 
particolare gli artt. 16, 17 e 18;

Dato atto che: 

- in data 25.05.2023 è stato disposto lo scioglimento consensuale anticipato della convenzione, ai 
sensi dell’art. 30 TUEL, per la gestione associata dei servizi dell’area amministrativa, 
economico-finanziaria, tecnica-manutenzioni e sociale tra il Comune di Possagno e di Cavaso del 
Tomba, giusta rispettive Deliberazioni consiliari n. 18 e n. 17;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 31.05.2023 è stato modificato il Piano Integrato 
di Attività e di Organizzazione 2023/2025 (approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 
del 31.03.2023), ed in particolare la sottosezione 2.2 “Performance” e la sottosezione 3.1. 
“Struttura Organizzativa” per la definizione del nuovo assetto macro organizzativo delle aree e 
delle funzioni dell’Ente e conseguentemente del nuovo organigramma dell’Ente, con decorrenza 
01.06.2023

I. AREA AMMINISTRATIVA
- Servizio segreteria
- Servizio protocollo
- Servizio stato civile
- Servizio anagrafe
- Rilascio concessioni cimiteriali
- Servizio elettorale
- Servizio statistica
- Servizio leva militare
- Servizio Biblioteca-Cultura
- Servizi sociali (associazionismo-istruzione-sport)



Decreto n. 7 del 19-06-2023 - COMUNE DI POSSAGNO Pag. 2

II. AREA ECONOMICO – FINANZIARIA
- Servizio ragioneria e bilancio
- Servizio tributi
- Servizio SUAP e Commercio
- Servizio personale
- Servizio informatica

III. AREA TECNICA - MANUTENZIONI
- Servizio urbanistica ed edilizia privata
- Servizio sicurezza del lavoro nell’Ente
- Servizio Lavori Pubblici
- Servizio Ufficio per le espropriazioni
- Servizio di gestione amministrativa e manutenzione tecnica del demanio e patrimonio
- Servizio ambiente e Ufficio del paesaggio
- Tenuta registri cimiteriali

- la funzione fondamentale di polizia municipale e polizia amministrativa locale è stata conferita 
all’Unione Montana del Grappa giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 02.11.2022;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 07.06.2023, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento recante i criteri per il conferimento, la revoca e 
la graduazione delle posizioni di lavoro di Elevata Qualificazione (nel prosieguo menzionato per 
brevità Regolamento EQ);

Rilevato che, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del CCNL e dell’art. 1, comma 3 del Regolamento EQ, le 
posizioni di Responsabile di ciascuna struttura apicale sono automaticamente individuate come 
posizioni di lavoro oggetto di incarichi di Elevata Qualificazione in base all’art. 16 del medesimo 
CCNL, per lo svolgimento di funzioni di direzione caratterizzate da elevato grado di autonomia 
gestionale e organizzativa, nonché dall’assunzione diretta di responsabilità di prodotto e di risultato;

Dato atto che quest’Ente è privo di personale con qualifica dirigenziale, e che pertanto alle Aree, 
quali strutture macro organizzative apicali, sono preposti i Responsabili d’Area ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 109, comma 2, del TUEL;

Visti i decreti sindacali nn. 1, 2 e 3 del 12.01.2023 e il decreto sindacale n. 4 di pari data del Comune 
di Cavaso del Tomba, aventi ad oggetto l’attribuzione dell’incarico di responsabilità delle Aree 
associate Amministrativa, Tecnica-Manutenzioni, Economico-Finanziaria e Sociale;

Dato atto che la vigenza della nomina dei rispettivi Responsabili permaneva sino a diversa 
organizzazione degli uffici e dei servizi, fermo restando l’istituto della prorogatio fino al subentro dei 
nuovi responsabili titolari di incarico di EQ, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 14.06.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono state istituite n. 3 Posizioni di lavoro di Elevata Qualificazione, ai sensi 
dell’art. 16, comma 1, del CCNL, preposte rispettivamente alle Aree e Servizi sopra menzionati ed è 
stata determinata la seguente pesatura dei rispettivi incarichi di EQ, sulla base della proposta di 
graduazione del Segretario comunale acquisita al prot. n. 4335 del 14.06.2023 e del parere 
favorevole alla suddetta giusta verbale dell’Organismo di Valutazione n. 1/2023 acquisito al prot. n. 
4336 in pari data:

FASCIA AREA RETRIBUZIONE DI 
POSIZIONE ANNUA 
LORDA (13 mensilità)

da 9.301,00 a 11.450,00 I – Amministrativa €.  11.211,22

da 7.151,00 a 9.300,00 II – Economico-Finanziaria €.    8.178,45

da 11.451,00 a 13.600,00 III – Tecnica-Manutenzioni €.  12.167,33



Decreto n. 7 del 19-06-2023 - COMUNE DI POSSAGNO Pag. 3

Attesa la propria competenza ad individuare gli organi gestionali dell’Ente, attribuendo la relativa 
indennità di Posizione spettante, ai sensi dell’art. 50, comma 10, TUEL, nonché dell’art. 5, commi 1 e 
ss, del Regolamento EQ;

Visto l’art. 5, del Regolamento EQ comunale, ai sensi del quale: “1. Il conferimento degli incarichi di 
EQ avviene con decreto del Sindaco, previa valutazione comparativa effettuata tra tutto il personale 
inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione all’interno di ciascuna struttura 
apicale. 2. Gli incarichi sono conferiti per un periodo minimo di un anno e massimo di tre anni e sono 
rinnovabili. 3. Per il conferimento degli incarichi l’Amministrazione tiene conto dei seguenti requisiti: 
a) natura e caratteristiche degli obiettivi strategici ed operativi da realizzare; b) preparazione e 
requisiti culturali posseduti e relativi alle materie concernenti l’incarico; c) attitudini individuali e 
capacità professionale acquisiti; d) esperienza lavorativa maturata presso l’Ente o presso altra 
Pubblica Amministrazione in posizioni di lavoro che richiedano un significato grado di autonomia 
gestionale.”

Valutata attentamente la competenza professionale dei dipendenti ritenuti più idonei a ricoprire 
l’incarico di Responsabile dell’Area III “Tecnica-Manutenzioni” in base ai requisiti sopra elencati ed in 
particolare all’esperienza lavorativa, alla preparazione sulle materie concernenti l’incarico, alla 
capacità professionale acquisita, alle attitudini individuali, all’orientamento al risultato e al problem 
solving;

Ritenuto, dunque, con il presente decreto, di individuare il Geom. Bernardo Dissegna, dipendente 
in servizio presso l’Ente a tempo pieno e indeterminato con profilo professionale di Funzionario 
Tecnico, Responsabile dell’Area III “Tecnica-Manutenzioni”, ai sensi del precitato art. 5 del 
Regolamento EQ, per il periodo dal 20.06.2023 al 31.12.2023;

Accertato che il Responsabile d’Area, individuato nel presente atto, presenta le competenze 
professionali e la necessaria esperienza e che risulta in possesso delle attitudini e capacità 
gestionali per lo svolgimento delle funzioni attribuite per il raggiungimento degli obiettivi che sono 
assegnati;

Dato atto che la retribuzione di posizione prevista per l’Area III “Tecnica-Manutenzioni”, come 
graduata giusta Deliberazione n. 59 del 14.06.2023, è pari ad €. 12.167,33;

Atteso che detto incarico potrà essere oggetto di modifica o revoca, anche prima della scadenza 
stabilita, per intervenuti mutamenti organizzativi, convenzioni o accordi con altri comuni o di 
accertamento specifico di risultati negativi dell’attività del dipendente;

Dato atto che al Responsabile d’Area sono assegnate le risorse finanziarie quali risultanti dal Piano 
Esecutivo di gestione e che il medesimo è direttamente responsabile, in via esclusiva, in relazione 
agli obiettivi dell’ente, della correttezza amministrativa, della efficienza e dei risultati della gestione;

Richiamati gli artt. 17, comma 4, del CCNL e 8, comma 4, del Regolamento EQ, i quali dispongono 
che alla retribuzione di risultato degli incarichi di EQ è destinata annualmente una quota non 
inferiore al 15% dell’ammontare complessivo delle risorse all’uopo stanziate in bilancio e finalizzate 
all’erogazione della retribuzione di posizione e di risultato di tutti gli incarichi di EQ previsti 
nell’ambito della struttura organizzativa del Comune;

D E C R E T A
1. di richiamare le premesse del presente decreto a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di nominare il Geom. Bernardo Dissegna, dipendente del Comune di Possagno a tempo pieno 
e indeterminato a far data dal 15.05.2023, con profilo professionale di Funzionario Tecnico, (ex 
Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D2), Responsabile Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione 
dell’Area III “Tecnica-Manutenzioni”, ai sensi dell’art. 18 del CCNL e del precitato art. 5, comma 
1, del Regolamento EQ, per il periodo dal 20.06.2023 al 31.12.2023;

3. di affidare allo stesso Responsabile i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli 
organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, TUEL, afferenti all’Area III 
“Tecnica-Manutenzioni” e relativi ai seguenti servizi:



Decreto n. 7 del 19-06-2023 - COMUNE DI POSSAGNO Pag. 4

- Servizio urbanistica ed edilizia privata
- Servizio sicurezza del lavoro nell’Ente
- Servizio Lavori Pubblici
- Servizio Ufficio per le espropriazioni
- Servizio di gestione amministrativa e manutenzione tecnica del demanio e patrimonio
- Servizio ambiente e Ufficio del paesaggio
- Tenuta registri cimiteriali

4. di determinare in €. 12.167,33 annui lordi la pesatura della retribuzione di posizione spettante 
per l’Incarico di EQ dell’Area III “Tecnica-Manutenzioni”, stante quanto sopra riportato;

5. di stabilire la vigenza del presente decreto dal 20.06.2023 al 31.12.2023, salva ed 
impregiudicata ogni diversa determinazione di modifica o revoca della suddetta nomina o che si 
renderà opportuna in sede di riorganizzazione o attribuzione dei servizi come ripartizione del 
bilancio mediante il Piano Esecutivo di Gestione;

6. di prevedere la sostituzione in caso di assenza del Geom. Bernardo Dissegna con il Segretario 
Comunale, e in caso di assenza di quest’ultimo, con il Responsabile dell’Area I “Amministrativa”;

7. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è in ogni caso subordinata 
all’acquisizione della dichiarazione di cui all’articolo 20, comma 4, del Decreto legislativo 8 aprile 
2013, n. 39;

8. di disporre la pubblicazione del presente decreto all’albo pretorio del Comune ed altresì sul sito 
web istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

Il presente decreto comporta altresì la designazione di responsabile al trattamento dei dati personali 
dell’area di trattamento di competenza, in ossequio alle disposizioni previste dal D.Lgs n. 196/2003 
s.m.i. e al Regolamento UE GDPR n. 679/2016 sul trattamento dei dati personali.

Copia del presente provvedimento è trasmessa all’Ufficio Personale.

IL Sindaco
VALERIO  FAVERO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 
gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


